
موافقان طرح صیانت چه کسانی هستند؟

بیانیه جبهه‌ اصلاحات ایران در اعتراض به طرح موسوم به »صیانت از حقوق کاربران«:
این طرح را به رفراندوم بگذارید

محدودسازی اینترنت یا محروم‌‌سازی جامعه؟

طرح صیانت از فضای مجازی، ناشی از عدم شناخت و درک اولویت‌های اداره کشور است

***
رونمایی ربیعی از »دولت‌نامه« و »مکالمات سه‌شنبه«

جدا از تمام جدل‌ها و حواشی‌ها در مورد طرح 
صیانت از کاربران فضای مجازی بنده فکر مي‌کنم 
موافقان این طرح را باید به دو گروه عمده تقسیم 

نمود.
گروه نخست افرادی هستند که به یقین اطلاع 
چندانی از فضای شبکه‌های اجتماعی، کاربرد و 
باگ‌های آن ندارند. یعنی نمي‌دانند در واقع این 
فضا چگونه شکل گرفته، چرا رونق گرفته، چرا 
تاثیر گذار است و چرا جامعه به آن احتیاج دارد. 
افراد مذکور براساس مواردی که به گوشش‌شان به 
صورت جسته و گریخته رسیده و یا بعضا دیکته 
شده اظهار نظر نموده و و موضوع به این مهمی 
را کارشناسی مي‌کنند. چندی است ویدئویی از 
حضور یکی از موافقان همین طرح در یکی از 
بخش‌های خبری دست به دست مي‌شود که 
نماینده مجلس حتی اصطلاحات مربوط به فضای 
مجازی و علی الخصوص بازار رمز ارزها را که 

وابسته به اینترنت است به درسی تلفظ نمي‌کند 
اما همین فرد در کمال اعتماد به نفس در حال 
تعیین و تکلیف برای حیات و ممات کسانی است 
که حتی سفره‌های‌شان وابسته به اینترنت و 
فضای مجازی است. به هرحال به نظر مي‌رسد 
شاید بتوان با آگاهی بخشی و تکرار مکررات اصول 
بدیهی فضای مجازی و انتقال به این افراد نظر 
آنان را تغییر داد تا متوجه شوند آن چیزی که 
در طرح به دنبال آن هستند صرفا یک نتیجه 
روشن بیشتر ندارد و آن افزایش عصبانیت و خشم 

مردم است.
اما گروه دوم شامل افرادی هستند که دقیقا 
مي‌دانند چه مي‌کنند! آنان سواد رسانه‌ای مطلوبی 
دارند و اشراف کامل دارند که چقدر مردم ایران 
با توجه به شرایط موجود وابسته به اینترنت و 
شبکه‌های اجتماعی هستند. افراد مذکور حتی 
مطلع هستند در حال حاضر عطف به تجربه قبلی 
هیچ پلتفرم بومی و ایرانی نمي‌تواند جایگزین 
مناسبی برای نوع خارجی و اصلی آن باشند. 
به هرحال همانطور که ما مي‌دانیم آنان نیز 
مي‌دانند بعد از بستن تلگرام، کاربران این پیام 

رسان رشد داشت نه کاهش و از سوی دیگر تمام 
جایگزین‌های داخلی آن نیز شکست سنگینی 
خوردند. این مدل‌های بومی مبلغ قابل توجهی را 
برای راه‌اندازی دریافت کرد و درنهایت کرکره را 

برای همیشه پایین کشیدند و تمام!
طبعا سوال اینجاست: این افراد اگر مي‌دانند 
چرا مُصر هستند؟ پاسخ روشن است. متاسفانه 
برخی حامیان مطلع طرح صیانت صرفا از باب 
خودشیرینی برای گروهی دیگر اینگونه سفت و 
سخت پای کار هستند. آری؛ آنان مي‌خواهند 
برای دل عده‌ای قلیل و به جهت آنکه جا پای 
خود را در قدرت محکم کنند با علم به اینکه مردم 
متضرر اصلی چنین طرح‌هایی هستند بر موضع 

خود پای مي‌فشارند.
به نظر مي‌رسد در چنین شرایطی رسانه و 
فعالان مدنی وظیفه مهمی دارند. در واقع رسانه 
باید نقش مهمی ایفا کرده و گروه نخست را کاملا 
مطلع کند این طرح‌ها اولویت مردم نیست و اگر 
هم بناست ضابطه‌ای برای شبکه‌های اجتماعی 
اعمال گردد نبایستی جامعه متضرر شود. امیدوارم 

رفتاری صورت نگیرد که قابل جبران نباشد.

جبهه اصلاحات ایران در اعتراض به طرح 
موسوم به صیانت از حقوق کاربران در فضای 

مجازی بیانیه‌ای منتشر کرد.
متن کامل این بیانیه بدین شرح است:

به نام خدای مهربان و عادل
تردیدی نیست که در ایران دچار ضعف و 
خلأ قوانین عادلانه و کارساز در حوزه »حکمرانی 
سایبری« )به ویژه در حقوق کودک، حقوق مولف 
و حقوق کاربران در فضای آنلاین( هستیم، اما 
متاسفانه هر ۳۷ ماده و بین سطورِ پیش‌نویس 
طرح غیرکارشناسانه و غیرفنی »صیانت از حقوق 
کاربران و خدمات پایه  کاربردی در فضای 
مجازی« پرآسیب و آشکارا ناقض آزادی‌ها و 
حقوق دیجیتال ایرانیان و زمینه‌ساز شکل‌گیری 
نوعی »اقتدارگرایی دیجیتال« با الگوی 
 چینی و اتکا به کلان‌داده‌های الکترونیک در

 ایران است.
بیش از دو میلیون خانوار )یعنی معیشت بیش 
از ۶ میلیون ایرانی(، از جمله در حوزه گردشگری 
و کسب‌وکارهای خرد و مشاغل خانگیِ اقشار 
آسیب‌پذیر، وابسته به پلتفرم‌هایی است که با 
تصویب و اجرای این طرح می‌توانند محدود، 
فیلتر یا کاملا مسدود شوند. این طرح علاوه بر 
لطمه‌ای که می‌تواند به اقتصاد دیجیتال کشور و 
معیشت شهروندان بزند، همچنین ناقض اصول 
۹، ۲۸، ۶۰، ۷۵ و ۱۵۶ قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران و منشور حقوق شهروندی است. 
در سال‌های اخیر در سطح جهانی اجماع رو به 
گسترشی در حال شکل‌گیری است که آزادی‌ها و 

حقوق دیجیتال، از حقوق بنیادین بشر محسوب 
می‌شود و این طرح ناقض این حقوق است. برای 
کاهش ضعف و خلأ قانونی در حوزه  حکمرانیِ 
سایبری و حمایت از کاربران و کسب‌وکارهای 
آنلاین، بسیاری از الگوهای عادلانه‌تر و موفق‌تر 
در کشورهای دیگر و نیز ۴ لایحه تنظیم‌ شده 
در دولت دوازدهم محتوای کارشناسانه‌تری 
طرح این  جایگزین  می‌توانند  و   دارند 

 پرآسیب شوند.
این طرح نگران‌کننده، تنظیم‌گری، کنترل 
و ساماندهی فضای مجازی و اختیارات وسیع و 
بی‌سابقه‌ای را به »کمیسیون عالی تنظیم مقررات« 
می‌دهد که اکثر اعضایش از نهادهای امنیتی و 
انتصابی‌اند و با توجه به ابهامِ اغلب مواد این طرح، 
این کمیسیون اختیار تفسیر و نقض گسترده  
آزادی‌ها و حقوق دیجیتال ایرانیان را خواهد 
یافت. به تعبیر دیگر با این طرح سیاست‌گذاری و 
حکمرانی سایبری که روز به روز اهمیت بیشتری 
پیدا می‌کند عملا از دولت منتخب به نهادهای 

امنیتی و انتصابی منتقل می‌شود.
براساس این طرح، این کمیسیون این امکان 
را خواهد یافت که در ۲۰ مورد قانون‌گذاری کند، 
بعد از چهار ماه )و احیانا تمدیدی چندماهه( 
پرکاربردترین رسانه‌های اجتماعی، پیام‌رسان‌های 
ارائه‌دهندگان خدمات  و  موبایلی، جستجوگرها 
پایه  کاربردی و فناوری اطلاعات )از جمله 
اینستاگرام، واتس‌اپ، تلگرام، گوگل، جیمیل و...( 
را فیلتر یا مسدود کند، پهنای باند اختصاص‌یافته 
به این شبکه‌ها و خدمات را بکاهد و در نتیجه 

سرعت اینترنت برای استفاده از آن‌ها را کم 
کند، قیمت دسترسی به آن‌ها را افزایش دهد 
و امکان قطع اینترنت را از دولت به نهادهای 
امنیتی و نظامی واگذار کند. در شرایطی که به 
خاطر تحریم‌های مختلف )از جمله کاتسا( حتی 
شرکت‌های چینی و روسی حاضر به تاسیس 
دفتر در ایران نیستند، تصویب و اجرای این طرح 
عملا امکان مسدود یا محدودسازی دسترسی 
ایرانیان به پراستفاده‌ترین رسانه‌های اجتماعی، 
را  جستجوگرها  و  موبایلی   پیام‌رسان‌های 

فراهم می‌کند.
این طرح که اساسا قابلیت اجرای کامل ندارد 
همچنین به کمیسیون مذکور امکان نقض حریم 
شخصی کاربران ایرانی، جرم‌انگاریِ استفاده از 
محبوب‌ترین پلتفرم‌های آنلاین و ترویج‌شان و 
نقض حق مالکیت شهروندان بر داده‌ها را می‌دهد، 
حتی ایرانیان خارج از کشور را مشمول آن می‌کند 
و در واقع نوعی حاکمیت غیرعادلانه  فراسرزمینی 
بر فعالیت‌های ایرانیان در فضای آنلاین را اعمال 
می‌کند. این طرح همچنین زمینه  کاهش و بعضا 
قطع ارتباط اکوسیستم فناوری اطلاعات ایران با 
جهان و دخالت کمیسیون مذکور در قیمت‌گذاری 
خدمات آنلاین، ‌تصدی‌گری بیشتر نهادهای 
عمومی غیردولتی و توزیع رانت‌های بزرگ برای 
حمایت از نمونه‌های داخلی ارائه‌دهندگان خدمات 
پایه  کاربردی و فناوری اطلاعات را فراهم می‌کند 
که قبا نیز بارها، از جمله در رقابت با تلگرام، 

شکست‌شان را شاهد بوده‌ایم.
ادامه در صفحه 2

جامعه ما به سمتی پیش می‌رود که همواره 
در حال تحول است و این تحول از همه لحاظ 
که منبع آن اینترنت و فضای سایبری‌ست باعث 
پیشرفت و فن‌آوری‌های گسترده‌ای شده که به 
توسعه مملکت و اقتصاد و فرهنگ جامعه رونق 
می‌بخشد، لذا بایستی با رونق بخشیدن به این 
فضای سایبری و گسترده کردن اینترنت، به 
تکنولوژی و فن‌آوری‌ها و فرهنگ جامعه توانایی 
فراوان داده تا بتوان با جهان پیش رفت؛ بشر در 
جوامع امروز نیازمند این دست آورد جهانی به 
نام اینترنت است که به واسطه فضای مجازی و 
سایبری می‌تواند پیشرفت‌های قابل توجهی داشته 

و دست به آفرینش‌های خارق‌العاده جهانی بزند.
این که برخی از نمایندگان مجلس دست به 
محدود سازی اینترنت می‌زنند و نا آگاهانه تصمیم 
گیری می‌کنند بسیار جای تأمل و تفکر است، 
و باید در نظر گرفت که ما در جهانی زندگانی 
می‌کنیم که انسان از قرون گذشته فاصله گرفته 
و در دنیای تازه و نوینی زندگی می‌کند که بسیار 
بسیار با قرن‌ها قبل فاصله دارد، و نمی‌توان انسان 
را به گذشته و عهد حجر بازگرداند؛ آدمی در 

دنیایی زیست می‌کند که نیازمند فهم و دانش 
نوین است، چرا باید او را از دستیابی به تکنولوژی 

و اینترنت محروم و محدود کنیم؟!
این تصمیم‌گیری‌های غیر کارشناسانه و غیر 
مسئولانه که از سوی مجلس در حال تصویب 
است و یا ظاهرا تصویب شده، مردم را به واکنش وا 
داشته تا بلکه مسئولان امر، تجدید نظری در این 
طرح )طرح صیانت از فضای مجازی( نمایند. این 
طرح، آسیب‌های زیاد و بسیار فراوانی به اقتصاد و 
کسب و‌کارها در جامعه خواهد زد و قشر کثیری از 
مردم از لحاظ درآمد و چرخه اقتصاد دچار معضل 
و آسیب جدی خواهند گردید و کسب و ‌کارهای 
بزرگ و‌ متوسط و ‌کوچکی که در حال تبادل 
اطلاعات و تجارت هستند به مشکل بر می‌خورند.

وقتی که اینترنت محدود شود کسب و‌کار‌ها 
می‌خوابد و تجارت با جهان خارج از کشور دچار 
بحران می‌گردد و بر این اساس دنیا نمی‌تواند با 
ما تعامل داشته و ارتباط فرهنگی و تجاری و 
همچنین اجتماعی داشته باشد، لذا این موضوع را 
همه باید بدانیم که نمی‌توان با فیلترینگ و محدود 
کردن فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، جامعه 
را به سوی یک فروپاشی اجتماعی و فرهنگی و 

اقتصادی برد.
همه خوب می‌دانیم که اینترنت یک منبع 
و مخزن اطلاعات هست که همه دنیا حق 

برخورداری از آن را دارند و نبایستی این حق 
را از مردم یک‌جامعه گرفت. جامعه به سمت 
خلاقیت پیش می‌رود و مردم با این خلاقیت و 

عصر تکنولوژی زندگی می‌کنند.
ای کاش قانون و طرحی برای صیانت 
هموطنانمان و آسایش آنان در مناطق بی آب و 
محروم مانند خوزستان و سیستان و بلوچستان 
تصویب می‌شد تا مردم آن مناطق از مشکلات رنج 
نبرند و دچار آسیب و بحران نگردند، ای کاش این 
طرح صیانت کمی در موارد دیگر کشور و امور 
بحران‌ها و نیز طرحی در مقابله با فقر و بیکاری 
در کشور تصویب می‌شد و به کار می‌رفت. بایستی 
حقوق کاربران در فضای اینترنتی و مجازی 
مراعات شود و همه از اینترنت به خوبی بهره 
برده و از آن به صورت نامحدود و آزاد و قیمت 
مناسب برخوردار باشند، چرا که این طرح موسوم 
به صیانت از فضای مجازی باعث می‌شود که چند 
گام به عقب بر گردیم و تمام محاسبات را بهم 
خواهد زد و به بنیان جامعه و فرهنگ ضربه وارد 
خواهد کرد، در واقع ما در حال پیشرفت اطلاعات 
جهانی هستیم و این کار به سود جامعه و کشور 
نیست و نخواهد بود. لذا حتما بایستی مسئولان 
محترم توجهی به این موضوع حیاتی و بسیار مهم 
نمایند تا اقتصاد و فرهنگ و روابط جامعه ما با دنیا 

به عقب باز نگردد.

حزب همبستگی ایران اسلامی‌در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که طرح صیانت از فضای مجازی، یک بی تدبیری ناشی 

از عدم شناخت و درک اولویت‌های اداره کشور است.
به گزارش ایسنا، در بخشی از بیانیه حزب همبستگی 
آمده است: حزب همبستگی ایران اسامی ‌همراه 
با خیل عظیم مردم صبور کشورمان معتقد است که 
مطرح شدن طرح صیانت از فضای مجازی در شرایطی 
که انبوهی از مشکلات ناشی از اداره نامطلوب کشور، 
زندگی مردم را با سخت ترین بحران پس از انقلاب 
مواجه ساخته است، یک بی تدبیری ناشی از عدم 
شناخت و درک اولویت‌های اداره کشور است، که از 

هم اکنون تبعات اجتماعی ناگواری را به همراه داشته 
است تا چه رسد به تصویب و اجرایی شدن آن. این 
بیانیه می‌افزاید: ما نیز همچون اکثر نخبگان سیاسی و 
اجتماعی و مردم عزیز ایران، باور داریم که ریشه طرح 
مذکور را باید در عملکرد ضعیف مجلس یازدهم در 
عمل به شعارها به خصوص تحقق وعده حل مشکلات 
معیشتی جستجو کرد که باعث شده است تا نمایندگان 
پارلمان با طرح‌های پرحاشیه‌ای همچون طرح صیانت 
از فضای مجازی، درصدد پنهان کردن ناکارآمدی‌های 
خود و فرار از پاسخگویی در مقابل مردم باشند. در پایان 
این بیانیه نیز خاطرنشان شده است: حزب همبستگی 

ایران اسامی ‌ضمن مخالفت شدید با طرح صیانت از 
فضای مجازی که به نوعی تقابل با مردم و بی توجهی به 
حقوق عمومی ‌و قانون اساسی می‌باشد، امیدوار است تا 
نمایندگان مجلس و به خصوص هیات رئیسه آن با رصد 
نارضایتی‌ها و مخالفت‌های گسترده و کم نظیر نخبگان 
کشور و عموم مردم، نسبت به کنار گذاشتن طرح 
مذکور اقدام نمایند و اجازه ندهند تا با اجرایی شدن این 
طرح و تبعات سنگین اجتماعی و اقتصادی آن، آرامش 
و امنیت روانی جامعه بیش از این به مخاطره افتاده و 
تفکرات یک اقلیت ناکارآمد، مسبب بحرانی حداکثری 

در کشور شود.

سخنگوی دولت در حاشیه برگزاری آخرین 
نشست هفتگی خود با نمایندگان رسانه‌ها از دو 
کتاب »دولت‌نامه« و »مکالمات سه‌شنبه« رونمایی 

کرد.
به گزارش ایسنا، علی ربیعی با رونمایی از دو 
کتاب »دولت‌نامه« که مجموعه یادداشت‌های دوران 

سخنگویی وی در روزنامه ایران است و نیز کتاب 
»مکالمات سه‌شنبه« که مجموعه پاسخ‌های او 
به سوالات خبرنگاران داخلی و خارجی در جریان 
نشست‌های خبری هفتگی  است، در سخنانی اظهار 
کرد: این دو کتاب می‌تواند منبع خوبی برای پژوهش 
و تحقیق درباره دولت دوازدهم باشد که در مورد 

»دولت‌نامه« تجربه‌ها و دیدگاه‌های خودم در دوران 
سخنگویی را نوشته‌ام و در »مکالمات سه‌شنبه« 
نیز پاسخ‌هایم به پرسش‌های خبرنگاران داخلی و 
خارجی فارغ از جهت‌گیری‌های سیاسی‌شان مطرح 
شده است و رجوع به آن نشان‌دهنده پاسخ‌گویی 

دولت به انتقادی‌ترین سوالات است.
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 دستور رهبری برای بررسی تعطیلی
دو هفته‌ای کشور در ستاد کرونا
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واشنگتن و لندن مدعی نقش ایران در حمله به کشتی اسرائیلی شدند

 هشدار تهران
 درباره ماجراجویی علیه ایران

صفحه1

صفحه3

صفحه4
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 بیانیه جبهه‌ اصلاحات ایران
 در اعتراض به طرح موسوم به »صیانت از حقوق کاربران«: 

این طرح را به رفراندوم بگذارید

در جنوب استان سیستان و بلوچستان هنوز هم کودکان طعمه هوتک‌ها و گاندوها می‌شوند. این کودکان به دلیل 
نبود آب به کنار هوتک‌ها و رودخانه می‌روند که حین آب تنی یا تهیه آب قربانی می‌شوند. به گزارش ایلنا، مشکلات 
آب، راه، آموزش و بهداشت در استان سیستان و بلوچستان کم نبود که حال مردم جنوب استان برای تهیه آب هم 
باید قربانی بدهند. کودکانی  که در هوتک‌ها طعمه گاندوها در رودخانه‌ها می‌شوند. چند روز پیش کودک 4 ساله 
ای به نام آتنا در روستای شیخان گرک بخش باهو کلات شهرستان دشتیاری در هوتک غرق شد و این در حالی رخ 
داد که کمتر از یک ماه است یحیی 6 ساله نیز در این روستا قربانی هوتک شد. علی‌ بخش شه‌بخش در گفت‌و‌گو 

با خبرنگار ایلنا اظهار داشت...

 سیستان و بلوچستان
رتبه آخر دسترسی به آب شرب کشور

بازخوانی نامه وزیر بهداشت به رهبر انقلاب 

چرا نمکی کم کاری در واکسیناسیون عمومی ‌را 
نادیده می‌گیرد؟

صفحه2

صفحه2

شهراد شاهرخی طهرانیمحمد جواد پهلوان 

اقتصاد عمومی‌چقدر در مصوبات نمایندگان جای دارد؟ 

 خروج »معیشت مردم« 
از دغدغه‌های مجلس حداقلی

یادآوری روزهای آغازین دولت یازدهم در آخرین روز ریاست جمهوری روحانی
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